Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Борисоглебская детско-юношеская спортивная школа»

397160 Воронежская область, г. Борисоглебск, ул. Народнаяд.59. Тел./факс: 8 (473 54) 6-04-36, 6-05-57 bordssh@govvrn.ru

СОГЛАСОВАНО:

протокол заседания

тренерского совета

№ 10 ot «31 » Of 2021r.

УТВЕРЖДЕНО: приказ директора МБОУ ДО БДЮСШ СВ. Федюнин 2021 г.

положение

о порядке оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между Муниципальным бюджетным образовательным учреждением дополнительного образования «Борисоглебская детскоюношеская спортивная школа» и обучающимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся

1. Общие положения

- 1.1 Настоящее Положение о порядке оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между Муниципальным бюджетным образовательным учреждением дополнительного образования «Борисоглебская детскоюношеская спортивная школа» и обучающимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся (далее МБОУДО БДЮСШ).
 - 1.2. Положение о режиме занятий разработано в соответствии с:
- Федеральным законом РФ от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- приказа Министерства спорта Российской Федерации от 27 декабря 2013 г. № 1125 «Об утверждении особенностей организации и осуществления образовательной, тренировочной и методической деятельности в области физической культуры и спорта»;
- Уставом Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Борисоглебская детско-юношеская спортивная школа»;
- Правилами приема, перевода, отчисления и восстановления обучающихся в муниципальном бюджетном образовательном учреждении дополнительного образования «Борисоглебская детско-юношеская спортивная цаола».

2. Оформление возникновения образовательных отношении

- 2.1. Прием обучающихся в МБОУДО БДЮСШ осуществляется на основании заявления родителей (законных представителей) до 14 лет (бюджетная основа) и самих обучающихся, в возрасте от 14 до 18 лет (коммерческая основа).
- 2.2. Для зачисления в МБОУДО БДЮСШ на имя Директора МБОУДО БДЮСШ в приемную комиссию предоставляется пакет документов:
- Заявление;
- Договор;
- Ксерокопии СНИЛС родителя и ребенка;
- Ксерокопия свидетельства о рождении ребенка;
- Ксерокопия паспорта родителя (законного представителя), 2,3,5 стр.;
- Справка об обучении со школы или свидетельство о регистрации по месту жительства;
- Сертификат ПФДО.
- 2.3. Тренер-преподаватель на основании заявлений заполняет личную карточку обучающегося, которая хранится в учебной части.
- 2.4. Заместитель директора по учебно-воспитательной работе составляет приказ о зачислении по МБОУДО БДЮСШ. Приказ вступает в силу с момента подписания директором МБОУДО БДЮСШ.
- 2.5. Возраст и численный состав учебно-тренировочных групп, продолжительность занятий, определяется уставом МБОУДО БДЮСШ, дополнительной образовательной предпрофессиональной программой по выбранному виду спорта, годовым календарным учебным графиком, планом комплектования, локальными актами МБОУДО ДЮСШ.

3. Оформление изменений и приостановлений образовательных отношений

- 3.1. Образовательные отношения изменяются в случае изменения условий получения обучающимися образования по дополнительной образовательной предпрофессиональной
- 3.2. Программе по выбранному виду спорта, повлекшего за собой изменение взаимных прав и обязанностей обучающегося и МБОУДО БДЮСШ.
- 3.3. Основанием для изменения образовательных отношений является приказ, изданный директором МБОУДО БДЮСШ.
- 3.4. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами учреждения изменяются с даты издания приказа или с иной указанной в нем даты.
- 3.5.Приостановление образовательных отношений, за исключением приостановления образовательных отношений по инициативе учреждения, осуществляется:
- по заявлению обучающегося (старше 14 лет);
- по заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося.
 - В заявлении указываются:
 - а) фамилия, имя, отчество обучающегося;
 - б) отделение:
 - в) причины приостановления образовательных отношений.
- 3.6. Заместитель директора по учебно-воспитательной работе составляет приказ по МБОУДО БДЮСШ.
 - 3.7. Приказ вступает в силу с момента подписания директором МБОУДО БДЮСШ.

4. Оформление прекращение образовательных отношений

- 4.1. Образовательные отношения прекращаются согласно п.4.5 Положения о правилах приема, перевода, отчисления обучающихся МБОУДО БДЮСШ.
- 4.2. Отчисление обучающихся из МБОУДО БДЮСШ осуществляется на основании заявления родителей (законных представителей) до 14 лет и самих обучающихся, в возрасте от 14 лет. Заявление подается на имя Директора МБОУДО БДЮСШ, заместителю директора по учебно-воспитательной работе. Тренер-преподаватель на основании заявлений подает служебную записку об отчислении в учебную часть. Заместитель директора по учебно-воспитательной работе на основании служебных записок тренеров-преподавателей составляет приказ об отчислении по МБОУДО БДЮСШ. Приказ вступает в силу с момента подписания директором МБОУДО БДЮСШ.
- 4.3. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося не влечет за собой возникновение каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств указанного обучающегося перед МБОУДО БДЮСШ.
- 4.4. При досрочном отчислении обучающегося из МБОУДО БДЮСШ в течение 3 дней по заявлению родителей (законных представителей) для несовершеннолетних обучающихся и самого совершеннолетнего обучающегося может быть выдана справка о прохождении обучения по соответствующей дополнительной образовательной предпрофессиональной программе.
- 4.5. При отчислении обучающегося из МБОУДО БДЮСШ, в связи с завершением обучения по дополнительной образовательной программе (выпускник), может выдаваться

Документ об окончании обучения по соответствующей дополнительной образовательной предпрофессиональной программе. Форма документа устанавливается МБОУДО БДЮСШ. Указанный документ заверяется печатью МБОУДО БДЮСШ.